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Σήµερα ηµέρα Πέµπτη 1 Αυγούστου 2002 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ κ. Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος κ. ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη κ.κ. Εύη ∆εµίρη, 
Ίριδα Αυδή-Καλκάνη, Αργύρης Καρράς, Ροδόλφος Μορώνης. 

 

 

Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 

 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης ασχολήθηκε µε την υπό του τηλεοπτικού 
σταθµού STAR CHANNEL ενδεχοµένη υποβάθµιση του προγράµµατος, ως και την 
εντεύθεν σοβαρή βλάβη της ηθικής αναπτύξεως των ανηλίκων. 
 
2. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις: 
 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η τηλεόραση υπάγεται στον 
άµεσο έλεγχο του Κράτους, ο δε έλεγχος και η επιβολή κυρώσεων υπάγονται στην 
αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ενώ εξάλλου, 
αυτός ο έλεγχος έχει σκοπό την εξασφάλιση  της ποιοτικής στάθµης των 
προγραµµάτων και την προστασία της παιδικής ηλικίας. 
 
ΙΙ. Το άρθρο 8 παρ. 1 του Π.∆./τος 100/2000 κατά το οποίο οι τηλεοπτικοί φορείς 
οφείλουν να µη µεταδίδουν προγράµµατα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά την 
ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 2 παρ. 1 του Κανονισµού 2/1991 «περί ραδιοτηλεοπτικών 
προγραµµάτων» κατά το οποίο οι ραδιοτηλεοπτικές εκποµπές πρέπει να 
διασφαλίζουν την ποιοτική στάθµη που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της 
ραδιοτηλεοράσεως και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, ενώ κατά την παρ. 5 του 
αυτού άρθρου πρέπει να τηρούνται οι γενικά παραδεκτοί κανόνες της ευπρέπειας και 
της καλαισθησίας στη γλώσσα και τη συµπεριφορά, επιβάλλεται δε ιδιαίτερη µέριµνα 
στα προγράµµατα που µεταδίδονται σε χρόνο που η τηλεόραση είναι πιθανό να 
παρακολουθείται από ανηλίκους. Τέλος, κατά το άρθρο 9 παρ.3 του αυτού 
Κανονισµού οι ραδιοτηλεοπτικοί σταθµοί οφείλουν να µην περιλαµβάνουν 
προγράµµατα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά την ηθική ανάπτυξη των 
ανηλίκων. 
 

 1



ΙV. Το άρθρο 1 παρ. 1 και 3 του Ν. 1866/1989, κατά το οποίο το Εθνικό Συµβούλιο 
Ραδιοτηλεόρασης ασκεί τον άµεσο έλεγχο του Κράτους επί της τηλεοράσεως 
προκειµένου να εξασφαλισθούν η ποιότητα των προγραµµάτων. 
 
V. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β, ε του Ν. 2863/2000 
 
VI. Το άρθρο 4 παρ 1 στοιχ. γ, ββ, στ στ του Ν. 2328/1995, όπως ισχύει. 
 
 
Αποδεικτικά στοιχεία 
 
Εν προκειµένω από τα στοιχεία του φακέλου, της υπό του Συµβουλίου 
παρακολουθήσεως των βιντεοκασετών του κατωτέρου προγράµµατος και των 
ενώπιον του αυτού Συµβουλίου εξηγήσεων του εκπροσώπου του τηλεοπτικού 
σταθµού STAR CHANNEL, προέκυψαν τα ακόλουθα: 
 
Την 18η Ιουνίου 2002, κατά τη διάρκεια της εκποµπής «STAR MAGAZINO» η 
οποία µεταδόθηκε την 20:00 ώρα, έλαβαν χώρα τα εξής: 
 
Η εκποµπή ξεκίνησε µε τους τίτλους των θεµάτων που προβλήθηκαν στα πλαίσια 
αυτής. Επακολούθησαν σύντοµα πλάνα από τη γυµνόστηθη φωτογράφηση της 
Τζένης Χειλουδάκη σε γνωστό αντρικό περιοδικό ενώ συγχρόνως ο 
τηλεπαρουσιαστής ανακοίνωσε: «Η Τζένη Χειλουδάκη ξαναχτυπά. Καυτή 
φωτογράφηση της γνωστής τρανσέξουαλ σε κατάσταση εγκυµοσύνης.» Στο 40΄ 
λεπτό της εκποµπής ο τηλεπαρουσιαστής επανήλθε στο παραπάνω θέµα και 
ασχολήθηκε µε αυτό υπό τον τίτλο «Σοκάρει η Χειλουδάκη». Σε ζωντανή σύνδεση 
µε το studio φωτογράφισης, όπου βρισκόταν η Τζένη Χειλουδάκη ο 
τηλεπαρουσιαστής παρουσίασε στο τηλεοπτικό κοινό τους καλεσµένους Φούλη 
Γεωργανά, δικηγόρο, υπεύθυνη δηµοσίων σχέσεων του Πανελληνίου Κινήµατος 
Γυναικών και Θ. Ρακιτζή, µουσικό παραγωγό και δηµοσιογράφο. Προβλήθηκαν και 
πάλι πλάνα µε γυµνόστηθη τη Τζένη Χειλουδάκη από τις ετοιµασίες για την επίµαχη 
φωτογράφιση και ακολούθησε διάλογος αυτής µε τους ως άνω καλεσµένους. Η Τζένη 
Χειλουδάκη απευθυνοµένη στη Φούλη Γεωργανά είπε «Άκου κουκλίτσα µου, 
καταλαβαίνω ότι έχεις περάσει όλη σου τη ζωή µε έναν µόνο άντρα» και εν 
συνεχεία αφενός την αποκάλεσε «κυρά Κατίνα» και αφετέρου της ζήτησε να «το 
βουλώσει». Εν συνεχεία η Τζένη Χειλουδάκη είπε: «∆ουλειά µου είναι να προκαλώ 
τον κόσµο. Ερεθίζοµαι και τρελαίνοµαι να προκαλώ τον κόσµο» ενώ µετά 
αποκάλεσε τη Φούλη Γεωργανά «µαµούχαλη, κακάσχηµη, κοµπλεξικιά» και 
συγχρόνως κατέβασε τη τιράντα της µπλούζας της, αποκάλυψε το δεξιό µαστό της 
και τον χάιδευε προκλητικά. . Η Τζένη Χειλουδάκη απευθυνοµένη στον Θ. Ρακιτζή 
τον απόκάλεσε «κρυφή αδερφή». 
Ούτως µε την εν λόγω εκφορά χυδαίων λόγων σε συνδυασµό µε την προκλητική 
επίδειξη του στήθους της Τζένης Χειλουδάκη, υποβαθµίστηκε η ποιοτική στάθµη της 
ως άνω εκποµπής (η οποία παρουσιάστηκε σε χρόνο που παρακολουθείται από 
ανηλίκους) µε την οποία µπορεί να έχει επέλθει σοβαρή βλάβη στην ηθική ανάπτυξη 
των ανηλίκων. 
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Κύρωση 
 
Ενόψει των εκτεθέντων πραγµατικών περιστατικών ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον 
τηλεοπτικό σταθµό STAR CHANNEL η κύρωση  του προστίµου. Λαµβανοµένης 
υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, της εκ 9,7% τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε 
το πρόγραµµα, στο πλαίσιο του οποίου τελέστηκε η παράβαση, της εκ 
17.381.641.826 δραχµών αξίας του µεριδίου αγοράς των τηλεοπτικών υπηρεσιών, 
που έχει αποκτήσει ο ως άνω σταθµός, του εκ 1.176.430.582 δραχµών  ύψους της 
επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω σταθµό και του γεγονότος ότι 
έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό κυρώσεις µε τις αποφάσεις 23/1995, 29/1995, 
30/1995, 40/1996, 49/1996, 60/1996, 74/1997, 83/1997, ενδείκνυται όπως το εν λόγω 
πρόστιµο καθορισθεί στο ποσό των € 200.000. Επιπλέον ενδείκνυται όπως επιβληθεί 
στον αυτό σταθµό, η εις το διατακτικό ηθική  κύρωση. 
 
 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
Επιβάλλει στον ιδιωτικό τηλεοπτικό σταθµό  STAR CHANNEL – ΝΕΑ 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. :    
 
α) τη διοικητική κύρωση του προστίµου των € 200.000 (διακοσίων χιλιάδων ευρώ). 
 
β) την ηθική κύρωση της µεταδόσεως περιλήψεως του αιτιολογικού και το διατακτικό 
της παρούσης αποφάσεως, την 20:00 ώρα επί 3΄ λεπτά και επί 5 ηµέρες, µετά  την 
πάροδο 10 ηµερών από της κοινοποιήσεως της παρούσης αποφάσεως. 
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, η παρούσα απόφαση κατά την υπό 
στοιχείο (α) κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 

1. Της εταιρίας «Νέα Τηλεόραση ΑΕ» που εδρεύει στο Ταύρο Αττικής, στην 
οδό ∆ήµητρος 37. 

2. Την εταιρία «CARAMBOLE HOLDINGS S.A.», που εδρεύει στο 
Λουξεµβούργο, στην οδό 50, Route d´ Esch, ως µέτοχο άνω του 2,5%. 

3. Το « Ίδρυµα Τύπου Α.Ε.», που εδρεύει στην Αθήνα, στην οδό Φιλελλήνων 
30-32, µε ΑΦΜ  094073225,  ως µέτοχο άνω του 2,5%. 

4. Την εταιρία «NOSNEB HOLDING S.A.», που εδρεύει στο Λουξεµβούργο, 
στην οδό 50, Route d´ Esch, ως µέτοχο άνω του 2,5%. 

5. Την εταιρία «FAIRGREEN HOLDINGS LIMITED» που εδρεύει στην 
Λευκωσία της Κύπρου, στην οδό Iris Tower, of 602-702, Αρχιεπισκόπου 
Μακαρίου ΙΙΙ και Αγαπήνορος, ως µέτοχο άνω του 2,5%. 

6. Την εταιρία «SINBAD S.A.», που εδρεύει στο Λουξεµβούργο, στην οδό 50, 
Route d´ Esch, ως µέτοχο άνω του 2,5%. 

7. Την εταιρία «NOCERA HOLDINGS LIMITED» που εδρεύει στην Λευκωσία 
της Κύπρου, στην οδό Iris Tower, of 602-702, Αρχιεπισκόπου Μακαρίου ΙΙΙ 
και Αγαπήνορος, ως µέτοχο άνω του 2,5%. 
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8. Την εταιρία «AMNATOS S.A.» που εδρεύει στο Λουξεµβούργο στην οδό 73, 
Cote d´ Eich, ως µέτοχο άνω του 2,5%.  

9. Του Καρόλου Αλκαλάι του Νισήµ, κάτοικο Ταύρου Αττικής, στην οδό 
∆ήµητρος 37, ως Πρόεδρο ∆.Σ. 

10. Του Αλέξάνδρου Σηµαντήρη του Νικολάου, κάτοικο Ταύρου Αττικής, στην 
οδό ∆ήµητρος 37, ως αντιπροέδρου ∆.Σ. 

11. Του Βασιλείου Αλεξάκη του ∆ηµητρίου, κάτοικο Ταύρο Αττικής, στην οδό 
∆ήµητρος 37, ως µέλος του ∆.Σ. 

12. Του Βασιλείου Πριναράκη του Στυλιανού, κάτοικο Ταύρο Αττικής, στην οδό 
∆ήµητρος 37, ως µέλος του ∆.Σ. 

13. Του Σταύρου Οικονόµου του ∆ηµητρίου, κάτοικο Ταύρο Αττικής, στην οδό 
∆ήµητρος 37, ως µέλος του ∆.Σ. 

 
 
Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 1η Αυγούστου 2002. 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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ΚΕΙΜΕΝΟ ΜΕΤΑ∆ΟΣΕΩΣ 
 

Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης µε την απόφαση του υπ’ αριθ. 42/1.8.02 
διαπίστωσε ότι ο τηλεοπτικός σταθµός STAR CHANNEL – ΝΕΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
Α.Ε. κατά την 20:00 ώρα της 18ης Ιουνίου 2002 µε την εκποµπή STAR MAGAZINO 
έχει προβεί σε προκλητική επίδειξη του στήθους της Τζένης Χειλουδάκη σε 
συνδυασµό µε εκφορά χυδαίων λόγων και ούτως υποβαθµίστηκε η ποιοτική στάθµη 
της εν λόγω εκποµπής, µε την οποία µπορεί να έχει επέλθει σοβαρή βλάβη στην 
ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων. 
 
  
Για τους λόγους αυτούς επέβαλε στον τηλεοπτικό σταθµό : 
 
STAR CHANNEL – ΝΕΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. 
 
α)  το πρόστιµο των € 200.000 (διακοσίων χιλιάδων ευρώ) και 
β)  την ηθική κύρωση της γνωστοποίησης της παραπάνω απόφασης επί 5 ηµέρες για 
3΄ λεπτά και ώρα 20:00.  
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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